Отдел надзора и контроля в сфере образования Управления

лицензирования, государственной аккредитации, надзора и контроля

Министерства образования и науки Забайкальского края

НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ ОБ ОБРАЗОВАНИИ

(обзор изменений за март 2022 года)

Приказ Минпросвещения России от 03.03.2022 N 107"Об

утверждении Порядка формирования перечней профессий и

специальностей среднего профессионального

образования"Зарегистрировано в Минюсте России 09.03.2022 N 67654

Важно! Актуализирован порядок формирования перечней профессий и

специальностей среднего профессионального образования.

Перечни содержат:

наименования областей образования;

коды и наименования укрупненных групп;

коды и наименования профессий (специальностей);

коды и наименования квалификаций, присваиваемых лицам, освоившим

образовательные программы по профессиям, специальностям.

Перечни формируются в соответствии с актуальными и перспективными

потребностями общества и государства в кадрах, в соответствии с национальными

целями, приоритетами развития образования, науки, культуры, техники и технологий,

экономики и социальной сферы, в том числе с учетом международных тенденций

развития.

Настоящий приказ вступает в силу с даты вступления в силу приказа Минобрнауки

России и Минпросвещения России о признании утратившими силу приказа Минобрнауки

России от 12 сентября 2013 г. N 1059, которым утвержден порядок формирования

перечней профессий, специальностей и направлений подготовки, с внесенными в него

изменениями.

Приказ Минпросвещения России от 10.03.2022 N 122"О внесении

изменения в количество проходных баллов, необходимое для участия в

заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников 2021/22

учебного года по общеобразовательным предметам, утвержденное

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 марта

2022 г. N 110"

Важно! По ряду предметов дополнительно определено количество проходных

баллов, необходимое для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады

школьников в 2021/22 учебном году.

Так, необходимое количество проходных баллов в 9, 10 и 11 классах установлено

для следующих общеобразовательных предметов: биология, искусство (мировая

художественная культура), история, математика, обществознание, экология, экономика,

география, физическая культура.

Приказ Минпросвещения России от 28.02.2022 N 96"Об

утверждении перечня организаций, осуществляющих научно-

методическое и методическое обеспечение образовательной

деятельности по реализации основных общеобразовательных программ

в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами общего образования"Зарегистрировано в Минюсте России

30.03.2022 N 67984.

Важно! Минпросвещения России утвержден перечень организаций,

осуществляющих научно-методическое и методическое обеспечение образовательной

деятельности по реализации основных общеобразовательных программ в

соответствии с ФГОС общего образования.

Перечень утвержден в соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и пунктом 1

Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства РФ от 28 июля 2018 г. N 884.

Приказ Рособрнадзора от 28.03.2022 N 467"О внесении изменений в

приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

16.08.2021 N 1139 "О проведении Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2022 году"

Важно! Скорректирован график проведения Рособрнадзором мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме ВПР

в 2022 году.

Установлено, что мониторинг в форме ВПР для 5-9 классов будет проводиться

Рособрнадзором в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года.

Приказ Минпросвещения России от 15.02.2022 N 77"Об

утверждении Порядка формирования и ведения государственного

информационного ресурса о лицах, проявивших выдающиеся

способности"Зарегистрировано в Минюсте России 23.03.2022 N 67872.

Обновлен порядок формирования и ведения государственного

информационного ресурса о лицах, проявивших выдающиеся способности.

Документом уточнены круг субъектов, которым предоставляется доступ к

информационному ресурсу, а также перечень размещаемых в информационном ресурсе

сведений о лицах, проявивших выдающиеся способности.

Так, размещению в информационном ресурсе подлежит в том числе информация об

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой участник

мероприятия получает (получал) образование, и (или) научной организации, медицинской

организации, организации культуры, физкультурно-спортивной и иной организации,

обладающей ресурсами, необходимыми для осуществления образовательной деятельности

по соответствующей образовательной программе, которую представляет участник

мероприятия.

Признан утратившим силу аналогичный приказ Минпросвещения России от 18

ноября 2020 г. N 649.

Постановление Правительства РФ от 24.03.2022 N 450"О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 5 августа 2013 г. N 662"

Важно! Актуализированы правила осуществления мониторинга системы

образования.

Предусмотрено, что в рамках мониторинга также проводится аккредитационный

мониторинг, предметом которого является систематическое стандартизированное

наблюдение за выполнением организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, аккредитационных показателей. Аккредитационный мониторинг

проводится в целях выявления фактов несоблюдения аккредитационных показателей,

направления организациям, осуществляющим образовательную деятельность,

рекомендаций по повышению качества образования.

Аккредитационный мониторинг проводится Рособрнадзором не реже 1 раза в 3 года.

Установлено, что постановление Правительства РФ от 5 августа 2013 г. N 662,

утвердившее порядок осуществления мониторинга системы образования, действует до 1

сентября 2028 года.

Настоящее Постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года.

Постановление Правительства РФ от 05.03.2022 N 290"О внесении

изменений в Положение о реализации мероприятий по организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального

образования отдельных категорий граждан на период до 2024 года"

Расширен круг участников программы бесплатного профессионального

обучения граждан на период до 2024 года.

В новой редакции изложено Положение о реализации мероприятий по организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального образования

отдельных категорий граждан на период до 2024 года.

Теперь, в частности, данная программа распространена на молодых людей в возрасте

до 35 лет включительно, относящихся к определенным категориям (например граждане,

которые с даты окончания военной службы по призыву или с даты выдачи документа об

образовании не являются занятыми более 4 месяцев и др.).

Граждане из числа молодежи в возрасте до 30 лет имеют приоритетное право на

участие в мероприятиях по обучению.

Бесплатное обучение организуют АНО "Агентство развития профессионального

мастерства (Ворлдскиллс Россия)", Российская академия народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской Федерации, Томский

государственный университет.

Заявки на обучение оформляются на портале "Работа в России".

Постановление Правительства РФ от 16.03.2022 N 387"О

проведении эксперимента по разработке, апробации и внедрению новой

образовательной технологии конструирования образовательных

программ среднего профессионального образования в рамках

федерального проекта "Профессионалитет"

С 1 июня 2022 года по 31 декабря 2025 года будет проводиться эксперимент по

разработке, апробации и внедрению новой образовательной технологии

конструирования образовательных программ СПО.

Эксперимент будет проводиться в рамках федерального проекта

"Профессионалитет".

Цель эксперимента - разработка, апробация и внедрение новой образовательной

технологии, предусматривающей интенсификацию образовательной деятельности на

основе совершенствования практической подготовки на современном оборудовании с

применением интегративных педагогических подходов и автоматизированное

конструирование образовательных программ с использованием цифрового

образовательного ресурса, создаваемого Минпросвещения России в рамках эксперимента.

Документом, в числе прочего, определены участники эксперимента и порядок

взаимодействия между ними.

Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июня 2022 года и действует до 1

января 2026 года.

<Письмо> Минпросвещения России от 25.02.2022 N ТВ-336/05"О

направлении методических рекомендаций"

Минпросвещения России направлены методические рекомендации по вопросам

перевода граждан из образовательных организаций ДНР и ЛНР в образовательные

организации РФ для продолжения получения среднего профессионального

образования.

Образовательным организациям при разрешении вопросов приема в порядке

перевода граждан ДНР и ЛНР на обучение по программам СПО необходимо

руководствоваться, в частности, следующим:

в РФ признаются действительными документы, удостоверяющие личность,

документы об образовании и (или) о квалификации, свидетельства о рождении, выданные

соответствующими органами (организациями), действующими на территориях Республик;

обучающиеся Республик при разрешении вопроса об их приеме в порядке перевода

являются обучающимися, получающими образование за рубежом;

зачисление осуществляется на основании приказа об отчислении (при наличии) в

связи с переводом и документа о предшествующем образовании посредством издания

приказа о зачислении в порядке перевода.

<Письмо> Рособрнадзора от 04.02.2022 N 02-25"О внесении

изменений в порядок и план-график проведения всероссийских

проверочных работ в 2022 году"

Рособрнадзором направлены обновленные порядок и план-график проведения

всероссийских проверочных работ в 2022 году.

Определено, что ответственный организатор ВПР образовательной организации

формирует, в том числе, расписание проведения ВПР в традиционной и в компьютерной

форме в 4 - 8 и в 10 - 11 классах.

Закреплено, что архивы с материалами для ВПР должны быть получены (для

проведения ВПР в 4 - 8 классах - размещены) не позднее 14.00 по местному времени

накануне дня проведения, а критерии оценивания работ и формы сбора результатов

должны быть получены не позднее 12.00 по местному времени в день проведения.

<Письмо> Минпросвещения России от 25.02.2022 N АЗ-213/03"О

направлении разъяснений"

Минпросвещения России: дошкольная образовательная организация вправе

самостоятельно устанавливать требования к предоставлению медицинского

заключения при отсутствии ребенка не по причине болезни.

В письме отмечено, что дошкольная образовательная организация также вправе

самостоятельно устанавливать требования к количеству дней такого отсутствия.

Положения примерной формы договора об образовании по образовательным

программам дошкольного образования, утвержденной приказом Минобрнауки России от

13 января 2014 г. N 8, закрепляющие обязанность родителей предоставлять справку после

перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка в организации более 5

календарных дней, носят рекомендательный характер.

<Письмо> Минпросвещения России от 02.03.2022 N 03-264"О

направлении разъяснений"

Разъяснен порядок приема в организации дошкольного образования в части

определения состояния здоровья, распределения нагрузки и учета индивидуальных

особенностей детей ввиду отсутствия необходимости предоставления медицинского

заключения.

В письме отмечено, что права и обязанности родителей (законных представителей)

ребенка в части оповещения дошкольной образовательной организации об

индивидуальных особенностях ребенка, в том числе об особенностях организации

питания, и права и обязанности дошкольной образовательной организации по созданию

соответствующих условий могут быть прописаны в договоре об образовании.

<Письмо> Рособрнадзора от 14.02.2022 N 04-35<О соответствии

между минимальным количеством первичных баллов и минимальной

отметкой по пятибалльной системе оценивания ГЭВ в 2022 году>

Рособрнадзором направлена информация о соответствии минимального

количества первичных баллов за государственный выпускной экзамен (ГВЭ)

минимальной отметке по пятибалльной системе оценивания ГВЭ в 2022 году.

Установлено, что минимальное количество первичных баллов, соответствующее

минимальной отметке "3" за ГВЭ в письменной форме, составляет: для русского языка - 5,

математики (100-е и 300-е номера вариантов) - 5, математики (200-е номера вариантов) - 4,

физики - 7, химии - 9, биологии - 17, географии - 8, обществознанию - 6, истории - 6,

литературе - 11, информатике - 7, иностранным языкам (английский, немецкий,

французский, испанский) - 13, китайскому языку - 7.

Также в письме определено минимальное количество первичных баллов,

соответствующее отметке "3" по пятибалльной системе оценивания ГВЭ в устной форме.

Кроме этого, приведены шкалы перевода суммы первичных баллов за

экзаменационные работы ГВЭ, выполненные в письменной и устной форме, в

пятибалльную систему оценивания в 2022 году.

<Письмо> Рособрнадзора от 14.02.2022 N 04-36<О направлении

рекомендаций по определению минимального количества первичных

баллов, подтверждающих освоение обучающимися образовательных

программ ООО в соответствии с требованиями ФГОС ООО, по переводу

суммы первичных баллов за экзаменационные работы ОГЭ и ГВЭ в

пятибалльную систему оценивания в 2022 году>

Рособрнадзором утверждены рекомендации по определению минимального

количества баллов основного государственного экзамена (ОГЭ) и их переводу в

пятибалльную систему оценивания.

Определено, что минимальному баллу "3" соответствуют следующие первичные

баллы: по русскому языку - 15, по математике - 8, по физике - 11, по химии - 10, по

биологии - 13, по географии - 12, по обществознанию - 14, по истории - 11, по литературе

- 16, по информатике - 5, по иностранным языкам - 29.

Кроме того, Рособрнадзором подготовлены рекомендации по определению

минимального количества первичных баллов государственного выпускного экзамена

(ГВЭ) в 2022 году, проводимого в устной и письменной форме, а также рекомендации по

переводу суммы первичных баллов за экзаменационные работы ГВЭ, выполненные в

устной и письменной форме, в пятибалльную систему оценивания.

<Письмо> Рособрнадзора от 28.02.2022 N 04-41<Об определении

дополнительного срока проведения итогового сочинения (изложения)>

Рособрнадзором определен дополнительный срок проведения итогового

сочинения (изложения) - 20 апреля 2022 года.

Срок установлен в соответствии с пунктом 30 Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденного приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 ноября 2018 г. N

190/1512.

<Письмо> Рособрнадзора от 21.03.2022 N 07-353<О проведении

профилактического визита в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность>

Даны разъяснения о проведении Рособрнадзором профилактических визитов в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

Сообщается, в частности, что в ходе профилактического визита контролируемое

лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности

либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,

основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах,

содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории

риска.

Профилактический визит может быть проведен по инициативе контролируемого

лица. Для проведения профилактического визита контролируемому лицу необходимо

направить обращение о проведении соответствующего мероприятия в Рособрнадзор.

Адрес электронной почты для направления обращений о проведении

профилактического визита dcp07@obrnadzor.gov.ru.

<Письмо> Рособрнадзора от 22.03.2022 N 01-31/08-01<О дополнении

письма Рособрнадзора от 22.03.2022 N 01-28/08-01>

Рособрнадзор сообщает о предварительных сроках проведения ВПР осенью

2022 года: с 19 сентября по 24 октября.

Расписание проведения ВПР должно быть сформировано общеобразовательными

организациями в период с 23 августа по 5 сентября 2022 года. Загрузка форм сбора

результатов проведения ВПР будет осуществляться до 25 октября 2022 года.

Также дополнительно сообщается, что контрольные измерительные материалы для

проведения ВПР в период с 28 марта по 20 мая 2022 года будут недоступны для

использования.

Образовательные организации, которые уже распечатали материалы для проведения

ВПР, могут провести их по заявленному расписанию до 26 марта 2022 года. Загрузка

форм сбора результатов проведения ВПР возможна до 8 апреля 2022 года. Данные

образовательные организации не будут проводить ВПР осенью 2022 года по учебным

предметам, результаты которых уже обработаны.